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Besvarelse af spørgsmål 5 ad L 189 stillet af udvalget den 29. marts 
2019 efter ønske fra Pelle Dragsted (EL). 
 

Spørgsmål: 
I lovforslaget foreslås en udvidelse af forbuddet mod, at pengeinstitutter 
lånefinansierer køb af egne aktier til også at gælde for tegning og salg af 
egne aktier i realkreditinstitutter og finansielle holdingvirksomheder, og 
uanset om lånet ydes af virksomheden selv eller af et selskab, der er kon-
cernforbundet med virksomheden. Får udvidelsen af forbuddet betydning 
for a) den model, som nogle andelskasser i dag anvender til lånefinansie-
ring af andelskapital i forbindelse med optagelse af lån og b) muligheder-
ne for at opstarte nye realkreditforeninger f.eks. efter en model, der byg-
ger på, at man i forbindelse med optagelse af et obligationslån samtidig 
kan foretage et kapitalindskud i foreningen? 
 

Svar: 
For så vidt angår spørgsmål a, så er der allerede i dag i lov om finansiel 
virksomhed § 46 et forbud mod, at pengeinstitutter lånefinansierer køb af 
egne kapitalindskud. I den finansielle regulering betragtes andelskasser 
som et pengeinstitut, og derved er de allerede i dag omfattet af forbuddet, 
som har været gældende siden 2009.  
 
Lovforslaget medfører ikke ændringer af det gældende forbud, men udvi-
der forbuddet til også at gælde for realkreditinstitutter, finansielle hol-
ding- virksomheder og koncernforbundne selskaber. Da det gældende 
forbud ikke ændres for andelskasser, ændres andelskassernes muligheder 
ligeledes ikke. 
 
For så vidt angår spørgsmål b, følger det allerede i dag af reglerne om god 
skik, at realkreditinstitutter ikke må stille krav om, at kunder skal købe 
aktier i instituttet for at kunne optage lån, da det vil være et såkaldt ”no-
get-for-noget krav”, som ikke er tilladt for realkreditinstitutter. Det er dog 
intet til hinder for, at kunder kan købe kapitalindskud i et penge- eller 
realkreditinstitut på frivilligt grundlag, f.eks. som led i et instituts fordels-
program. 
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I forhold til forbuddet mod ”noget-for-noget” bemærkes det, at andelskas-
ser anvender en særlig forretningsmodel, som forudsætter, at kunder kø-
ber sig ind i andelskassen. Jeg har ønsket, at andelskasserne kan fortsætte 
denne praksis, hvorfor det fra 1. juli 2019 præciseres i henholdsvis be-
kendtgørelse om god skik for boligkredit og god skik for finansielle virk-
somheder, at andelskasser gerne må stille krav om erhvervelse af andels-
kapital som betingelse for at indgå en låneaftale. Forudsætning er, at kra-
vet fremgår af andelskassens vedtægter, og at der højest stilles krav om 
erhvervelse af andelskapital svarende til 5 pct. af hovedstolen, dog højest 
30.000 kr. pr. forbruger og højest 100.000 kr. pr. erhvervsdrivende. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Rasmus Jarlov 
  
 


	Besvarelse af spørgsmål 5 ad L 189 stillet af udvalget den 29. marts 2019 efter ønske fra Pelle Dragsted (EL).

